
 

 

 

 

平成１５年第３回臨時会 
 
 

 
 
 

 
平成１５年 ５月２１日 開会 
   同    日     閉会 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

多野藤岡医療事務市町村組合議会会議録 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

多野藤岡医療事務市町村組合 



 

 1

 
平成１５年第３回多野藤岡医療事務市町村組合議会臨時会 

平成１５年５月２１日 
          
議事日程 
第１号の１ 
第 １ 仮議席の指定 
第 ２ 選 第１号 議長選挙 
第１号の２ 
第 １ 議席の指定 
第 ２ 会期の決定 
第 ３ 会議録署名議員の指名 
第 ４ 選 第２号 副議長選挙 
第 ５ 議案第１１号 監査委員の選任について 
 
出席議員（２１名） 
 １番 安 田  肇  君            ２番 湯 井 廣 志 君 

３番 三 好 徹 明 君            ４番 佐 藤  淳  君 
 ５番 茂 木 光 雄 君            ６番 松 本 啓太郎 君 
 ７番 冬 木 一 俊 君                       ８番 神 田 省 明 君 
９番 木 村 喜 徳 君           １０番 青 柳 正 敏 君 

１１番 吉 田 達 哉 君           １２番 小屋原 富 子 君       

１３番 角 田 伊久夫 君           １４番 武 藤 信 雄 君  
１５番 松 本 克 彦 君           １６番 伊 坂 義 孝 君 
１７番 宮 前 俊 秀 君           １８番 小須田 一 美 君 
１９番 若 林 秀 明 君           ２０番 江 原 洋 一 君 
２１番 木 村  康  君 
 
説明のため出席した者 
 管 理 者  新 井 利 明 君    副 管 理 者  高 橋  功   君 
 収 入 役  堀 越  清  君    病 院 長   鈴 木  忠  君 
 組合事務局長 磯 野 義 弘 君    経営管理部長 白 岩 民 次 君 
 介護老人保健施設長 栗 原  寛  君      病院長補佐  富 所 隆 三 君  
 外来センター長 田 中 壯 佶 君         外来センター事務長   塚 越 秀 行 君 
 看 護 部 長  池 田 優 子 君 
 



 

 2

事務局出席者 
 庶 務 課 長   黒 澤 真 澄 君   企 画 課 長    吉 田 賢 治 君 
 医 事 課 長  神 保 伸 好 君    外来センター政策調整官  坂 本 和 彦 君 
  用度施設課長   前 川 善 明 君   医療情報課長  小野里    昇    君 
 介護老人保健施設課長  内 田 雅 之 君     
 

開会のあいさつ 

午後１時３１分開会 

事務局長（磯野義弘君） 一般選挙後の最初の議会でありますので、議長が選出されるまで

の間、地方自治法第１０７条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務を行う

ことになっております。出席議員中、若林秀昭議員が年長でありまので、ご紹介

申し上げます。 

（若林秀昭議員、議長席に着く） 

臨時議長（若林秀昭君） ただいま紹介されました若林秀昭でございます。 

     地方自治法第１０７条の規定により、私が年長のゆえをもって臨時に議長の職務

を行います。よろしくお願いいたします。 

      このたびの選挙において、当選おめでとうございます。 

      お諮りいたします。初対面の方も少なくないようでございますが、自己紹介を

お願いしたいと存知ます。いかが取り計らいましょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

臨時議長（若林秀昭君） ご異議なしと認めます。よってただいまから、自己紹介をお願い

いたします。 

      安田肇議員より順次お願いいたします。 

（議員 自己紹介） 

  

開会及び開議 
臨時議長（若林秀昭君） ただいまの出席議員は２１名であります。定足数に達しましたの

で議会は成立いたします。ただいまから、平成１５年第３回多野藤岡医療事務市

町村組合臨時議会を開会いたします。これより本日の会議を開きます。 

 

第１ 仮議席の指定 
臨時議長（若林秀昭君） 日程第１、仮議席の指定を行います。仮議席は、ただいま着席に

なっておられる議席を指定いたします。 

 

管理者発言 

臨時議長（若林秀昭君） この際、管理者からの発言の申し出がありますので、これを許し



 

 3

ます。管理者。 

管理者（新井利明君） 開会にあたり、一言ご挨拶を申し上げます、平成１５年第３回多野

藤岡医療事務市町村組合議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位には、

極めてご多忙の中、ご出席をいただきまして心から御礼申し上げます。 

      去る４月２７日に施行されました市町村議会議員選挙において、市町村民の皆

さんの信頼を得まして、めでたく当選されました議員各位に対しまして、心から

敬意とお祝いを申し上げる次第でございます。また、ここに選挙後、初の組合議

会を開催しはつらつたる議員各位をお迎えいたしましたことは、今後の組合事業

推進に当たり、大変力強さを覚えるところであります。 

      現在、当組合におきましては財政上大変厳しい状況でありますが、職員一丸と

なって良い医療を提供できるよう日々努力しております。地域住民の期待に答え

られるよう医療・福祉をさらに整備し充実していきたいと考えております。 

      さて、本議会に提案いたします案件は、正副議長選挙他１議案でいずれも重要

な案件でございます。どうか慎重ご審議いただきまして、それぞれご決定いただ

きますようお願い申し上げ、開会のあいさつといたします。 

      よろしくお願い申し上げます。 

 
第２ 選第１号 議長の選挙 
臨時議長（若林秀昭君） 日程第２、選第１号、議長の選挙を行います。 

      暫時休憩いたします。 

午後１時４０分休憩 

 

午後１時４８分再開 

臨時議長（若林秀昭君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

      お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規

定により指名推薦により行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

臨時議長（若林秀昭君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推薦によるこ

とに決しました。お諮りいたします。指名の方法については、臨時議長において

指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

臨時議長（若林秀昭君） ご異議なしと認めます。よって、臨時議長において指名すること

に決しました。議長に佐藤淳君を指名いたします。 

      お諮りいたします。ただいま臨時議長において指名いたしました、佐藤淳君を

議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 



 

 4

臨時議長（若林秀昭君） ご異議なしと認めます。よってただいま指名いたしました佐藤淳

君が、議長に当選されました。 

      ただいま議長に当選されました佐藤淳君が議場におられますので、本席から会

議規則第３１条第２項の規定による告知をいたします。 

      議長承諾のあいさつを願います。佐藤淳君。 

議 長（佐藤淳君） 一言ごあいさつを申し上げます。 

      ただいま、不肖私が多野藤岡医療事務市町村組合議会議長に当選させていただ

きまして、心から感謝申し上げます。もとより浅学非才、その器ではございませ

んが、地域住民の方々の健康増進と地域医療福祉の発展、それに円満なる議会運

営のため全精力を傾注する所存でございます。 

      議員各位を初め、皆様方の限りないご指導とご鞭撻を賜りますよう、心からお

願い申し上げまして、議長就任のあいさつといたします。 

臨時議長（若林秀昭君） 議長選出にあたりましては、議員各位のご協力をいただき臨時議

長としての職務を務めさせていただきました。不慣れなためご迷惑をおかけした

点、多々あったと思いますが、議長選挙が終了いたしましたので臨時議長の職を

解かせていただきます。大変ご協力ありがとうございました。 

      議長交代のため、暫時休憩いたします。 

午後１時５１分休憩 

 
午後１時５３分再開 
議 長（佐藤淳君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

     本日これからの会議につきましては、お手元に配付いたしました日程表に従いま 

して議事を進めますので、ご了承願います。 

 

第１ 議席の指定 

議 長（佐藤淳君） 日程第１、議席の指定を行います。 

     議席は会議規則第３条第１項の規定により、議長において指名いたします。 

     諸君の議席番号と氏名を事務局をして朗読いたさせます。事務局長。 

事務局長（磯野義弘君） 
   １番 安 田  肇  君        ２番 湯 井 廣 志 君 

３番 三 好 徹 明 君        ４番 佐 藤  淳  君 
   ５番 茂 木 光 雄 君        ６番 松 本 啓太郎 君 
   ７番 冬 木 一 俊 君               ８番 神 田 省 明 君 

９番 木 村 喜 徳 君       １０番 青 柳 正 敏 君 
１１番 吉 田 達 哉 君       １２番 小屋原 富 子 君            
１３番 角 田 伊久夫 君       １４番 武 藤 信 雄 君  



 

 5

１５番 松 本 克 彦 君       １６番 伊 坂 義 孝 君 
１７番 宮 前 俊 秀 君       １８番 小須田 一 美 君 
１９番 若 林 秀 明 君       ２０番 江 原 洋 一 君 
２１番 木 村  康  君 

議 長（佐藤淳君） ただいま朗読したとおり議席を指定いたします。 
 
第２ 会期の決定 
議 長（佐藤淳君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

     お諮りいたします。今期臨時会の会期は本日一日といたしたいと思います。 

     これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） ご異議なしと認めます。よって、今期臨時会の会期は本日一日と決定

いたしました。 

 

第３ 会議録署名議員の指名 
議 長（佐藤淳君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。 

     会議録署名議員は会議規則第７７条の規定により、議長において指名いたします。 

     １番 安田肇君、 ２１番 木村康君を指名いたします。 

 

第４ 選第２号 副議長選挙 
議 長（佐藤淳君） 日程第４、選第２号、副議長選挙を行います。 

     暫時休憩いたします。 

午後１時５６分休憩 

 
午後２時０４分再開 
議 長（佐藤淳君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

     お諮りいたします。選挙の方法については地方自治法第１０８条第２項の規定に

より、指名推薦により行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は指名推薦によることに決

しました。 

     お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名するこにいたした

いと思いますが、これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） ご異議なしと認めます。よって議長において指名することに決しまし

た。副議長に松本克彦君を指名いたします。 



 

 6

     お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました松本克彦君を副議長

の当選人として定めることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） ご異議なしと認めます。よってただいま指名いたしました松本克彦君

が副議長に当選されました。 

     ただいま副議長に当選されました松本克彦君が議場におられますので、本席から

会議規則第３１条第２項の規定による告知をいたします。 

     副議長承諾のあいさつを願います。松本克彦君。 

副議長（松本克彦君） 一言ごあいさつを申し上げます。 

     たたいま、多野藤岡医療事務市町村組合議会副議長選挙におきまして、不肖私が

当選させていただきまして、心から感謝申し上げます。まことに、浅学非才ではご

ざいますが、議長の補佐役として誠心誠意円滑なる議会運営に努力する所存でござ

います。議員各位のご支援とご協力をお願い申し上げまして、副議長就任のあいさ

つにかえさせていただきます。 

 

管理者あいさつ 

議 長（佐藤淳君） ここで管理者から発言の申し出がありますので、これを許します。 

     管理者。 

管理者（新井利明君） 議長・副議長の誕生に際し、心からお祝い申し上げます。 

     ただいま、当選されました佐藤淳議長、並びに松本克彦副議長におかれましては

誠におめでとうございます。お二人とも人望も厚く、卓越した指導力は衆目を集め

るところであります。今後の運営にあたり、いかんなく指導力を発揮されまして、

円滑な議会運営をご期待申し上げるものであります。 

     議員各位におかれましては、正副議長に対して絶大なるご協力をお願い申し上げ

まして、お祝いのごあいさつとさせていただきます。 

 

第５ 監査委員の選任 

議 長（佐藤淳君） 日程第５、議案第１１号監査委員の選任についてを議題といたします。 

     暫時休憩いたします。 

午後２時０８分休憩 

 

午後２時２２分再開 
議 長（佐藤淳君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

     地方自治法第１１７条の規定により青柳正敏君の退席を求めます。 

（１０番 青柳正敏君 退場） 

議 長（佐藤淳君） 提案理由の説明を求めます。管理者。 



 

 7

管理者（新井利明君） 議案第１１号、監査委員の選任について、ご説明を申し上げます。 

     地方自治法第１９６条第１項の規定により、監査委員のうち議員から選任いたし

ます監査委員が欠員であります。 

つきましては、最も適任と思われます青柳正敏議員を監査委員に選任したいと思

いますので、議会の同意をお願いする次第でございます。 

慎重ご審議の上、決定いただきますよう、お願い申し上げまして提案理由の説明

とさせていただきます。 

議 長（佐藤淳君） 提案理由の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。 

     ご質疑願います。 

（「なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） お諮りいたします。質疑もないようでありますので、質疑を終結した

いと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） ご異議なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

     お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第１１号については、人

事案件でありますので討論を省略したいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） ご異議なしと認めます。これより採決いたします。 

     議案第１１号、監査委員の選任について原案のとおり承認することに賛成の方の

起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議 長（佐藤淳君） 起立全員であります。よって、議案第１１号は原案のとおり承認され

ました。暫時休憩いたします。 

午後２時２５分休憩 

 

午後２時２６分再開 

議 長（佐藤淳君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

     ただいま青柳正敏君が監査委員としての承認を受け選任されましたことをここ

に伝えます。この際、青柳正敏君の監査委員承諾のあいさつを願います。 

青柳正敏君。 

監査委員（青柳正敏君） 一言ごあいさつ申し上げます。 

     ただいま、多野藤岡医療事務市町村組合監査委員に就任させていただきまして、

心から感謝申し上げます。まことに、浅学非才ではございますが公正かつ効率的な

財務会計事務の処理を目指し、誠心誠意円滑なる組合運営に努力する所存でござい

ます。 

     議員各位のご支援とご協力をお願い申し上げまして、監査委員就任のあいさつに



 

 8

かえさせていただきます。どうもありがとうございました。 

議 長（佐藤淳君） お諮りいたします。 

     会議規則第３８条の規定に基づき本会議の議決の結果、その条項、字句、数字、

その他整理を要するものにつきましては、その整理を議長に委任されたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議 長（佐藤淳君） ご異議なしと認めます。よって条項、字句、数字、その他の整理は議

長に委任することに決しました。 

 

管理者あいさつ 
議 長（佐藤淳君） この際、管理者より発言を求められておりますので、これを許します。 

     管理者。 

管理者（新井利明君） 平成１５年第３回多野藤岡医療事務市町村組合議会臨時会の閉会に

あたり、お礼のご挨拶を申し上げます。 

     本日は、提案いたしました議案につきまして慎重ご審議いただき、ご決定いただ

き誠にありがとうございました。厚くお礼を申し上げる次第であります。 

     平成１５年度においては、益々厳しさを増す病院経営が予想されますが、なお一

層努力する所存でございますので、議員各位の深いご理解とご協力をお願いいたし

ます。これより暑さ厳しき折、議員各位には健康にご留意され益々ご活躍ください

ますよう、ご祈念申し上げて閉会のあいさつとさせていただきます。 

     本日はどうもありがとうございました。 

 

議 長（佐藤淳君） 以上をもちまして本会議に付議されました案件の審議は全部終了いた

しました。これにて平成１５年第３回多野藤岡医療事務市町村組合議会臨時会を閉

会いたします。長時間ご苦労様でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会議規則第７７条の規定により下記に署名する。 

 



 

 9

 

臨時議長 

 

 

議  長 

 

 

署名議員 

 

 

署名議員 

 

 

 

 
 


